
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. ____301__________ DEL _____26/05/2021________________ 

 

Pratica n. 0034624 del 24/05/2021 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA 

 

CODICE 
CRAM 

DG.007.01.7G  Ob.Funz.:  B01GEN          CIG: Z7D2B4A13A CUP: 

 
 

OGGETTO Impegno e liquidazione per incarico professionale al dott. Alessandro Eberle 

“Sorveglianza lavori su soprassuolo boschivo costituito da fasce frangivento ad 

Eucaliptus spp. di proprietà Arsial in Comune di Tarquinia (VT) per interventi 

urgenti di messa in sicurezza ad eliminazione di rischi per la pubblica 

incolumità” 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO   

       

ATTO CON IVA COMMERCIALe  ISTITUZIONALE x  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE  
(Luca Scarnati) 

RESPONSABILE P.O. 
 (Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

Firmato  Firmato Dott. Agr. Fabio Genchi 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Luca Scarnati) 

Firmato  
 

 

CONTROLLO FISCALE  

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E FISCALE 
 

  
 

CONTROLLO CONTABILE  

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A

 

C

U

R

A
 

D

E

L

 

A

.

C

.

B
. 

 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021 U 1.03.02.10.001 

AVI.D 

2.910,60 2021 Vedi allegato   

       

ESTENSORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

 

 Cossa Firmato Dott. Agr. Fabio Genchi 
 

 

PUBBLICAZIONE  

PUBBLICAZIONE N° 301       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 26/05/2021 



 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. _____301_________ DEL ___26/05/2021_________________ 

 
 

 
OGGETTO: Impegno e liquidazione per incarico professionale al dott. 

Alessandro Eberle “Sorveglianza lavori su soprassuolo boschivo 
costituito da fasce frangivento ad Eucaliptus spp. di proprietà Arsial 
in Comune di Tarquinia (VT) per interventi urgenti di messa in 

sicurezza ad eliminazione di rischi per la pubblica incolumità” 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi 

(dimissionario dal 13 Maggio 2021), ed è stato, altresì, nominato quale 
Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 

con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 

di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 

funzioni dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA; 

PRESO ATTO che Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e 

n. 4/2021, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per 
l’adozione di atti di gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di 

importo non superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di 
spesa per l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre 

che per l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 
pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati 

“determinazioni dirigenziali”; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 



 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-

2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 

sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 

residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, e 12 Maggio 2021, n. 28, con le 
quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 

dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 
2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni 

conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 
vincolato) e la variazione n. 4 al “Bilancio di previsione 2021-2023”;VISTO il 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. Z7D2B4A13A; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il CUP in quanto l’obbligo decade in presenza di progetti di 
gestione e manutenzione ordinaria; 

PREMESSO CHE ARSIAL con Determinazione dirigenziale n. 37 del  24/01/2020 ha 
affidato al dott. Alessandro Maria Eberle l'incarico professionale per 
“Sorveglianza lavori su soprassuolo boschivo costituito da fasce frangivento ad 

Eucaliptus spp. di proprietà Arsial in Comune di Tarquinia (VT) per interventi 
urgenti di messa in sicurezza ad eliminazione di rischi per la pubblica incolumità” 

con impegno n. 1792 del 31/12/2019 per l'importo complessivo di € 3.850,00; 

PRESO ATTO che in data 13/02/2020 è stata emessa e saldata fattura n. 1PA codice 

registrazione1 GESINF 88346 per € 939,40, ossia il 20% dovuto da contratto 
come acconto (Prot. ARSIAL 1294/2020); 

PRESO ATTO che dato il prolungarsi dell'incarico la cifra impegnata rimanente è stata 

inviata ad avanzo vincolato nel 2020 (Prot. Interno n. 419 del 04/02/2020) e che 
successivamente è stato richiesto il recupero dell'avanzo vincolato (Prot. Interno 

n. 300 del 18/02/2021) per l'importo di € 2.910,60; 

PRESO ATTO che la richiesta di recupero dell'avanzo vincolato relativo all'impegno n. 
1792/2019 per l'importo di € 2.910,60 è stata recepita con Variazione di bilancio 

n. 2 adottata con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 
16/04/2021; 

PRESO ATTO che l'attività oggetto dell'incarico assegnato si è conclusa positivamente 
come attestato dal collaudo effettuato dalla dott.ssa forestale Iris Biondi (Prot. 
ARSIAL n. 384 del 20/01/2021); 



     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio

PRESO ATTO che il professionista incaricato a provveduto a inviare fattura n. TD01 
n.1PA del 16/01/2021 per il saldo, per l'importo errato di € 3.080,00 (Codice
registrazione Gesinf n. 90121);

PRESO ATTO che successivamente il professionista ha emesso Nota di credito TD04 
n.1PA del 23/02/2021 a Parziale rettifica per l'importo di € 169,40 (Codice

registrazione Gesinf n. 90393)

SU PROPOSTA e istruttoria del dott. forestale Luca Scarnati (art. 3 comma 3 Legge n. 
3/76) dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure comunitarie, 

Procedure Cosip e MEPA; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE a favore del Dott. For. Eberle Alessandro Maria (Codice creditore 8026) 
(omissis) CF: (omissis) P. IVA 0187560569, sul Cram DG.007.01.7G Capitolo 
1.03.02.10.001  AVI.D “Incarichi libero professionali di studi, ricerca e 
consulenza” Obbiettivo funzione B01GEN sul bilancio di previsione per 
l’esercizio 2021, la cifra di 2.385,74 (duemilatrecentoottantacinque//74) 
+ 22% di Iva dovuta per legge corrispondente ad € 524,86 
(cinquecentoventiquattro//86), per un totale di € 2.910,60 
(duemilanovecentodieci//60)  ex impegno 1792/2019 recuperato con 
variazione 2 adottata con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 
del 16/04/2021;  

DI LIQUIDARE nell’esercizio 2021 la fattura n. TD01 n.1PA del 16/01/2021  presentata 
dal Dott. For. Eberle Alessandro Maria (Codice creditore 8026) per l'importo 

finale di € 2.910,60 (Codice registrazione Gesinf n. 90121), tenuto conto della 
Nota di credito TD04 n.1PA del 23/02/2021 a Parziale rettifica per l'importo di € 
169,40 (Codice registrazione Gesinf n. 90393),  sul CRAM DG.007.02.7G 

Capitolo 1.03.02.10.001  AVI.D. 

DI DEMANDARE al RUP ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare 

esecuzione del presente provvedimento. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 33/2013 23 X X 

D.Lgs. 33/2013 37 X x 


